
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº  531/2020

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)
EDITAL: 0107/2020    PROCESSO: 13044

 Em 22/06/2020, às 14:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala 
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, 
designados pelo ato n.º 139/2019, publicado em 02/05/2019, para os procedimentos inerentes a 
sessão em epígrafe.
Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.
Objeto:  Pregão Eletrônico (13.191/09) - Contratação de empresa para Gestão e Governança em
conformidade com a LGPD - Lei Geral de Proteção de Dados - Lei nº 13.709/2018 como Serviço,
em consonância com as especificações constantes neste documento e seus anexos.
Habilitação: extrassistema
Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação
O(A)  Pregoeiro(a),  após  o  procedimento  de  abertura,  exame  das  propostas  iniciais  de  preços
apresentadas  e,  a  partir  do  horário  previsto  no  Edital,  iniciou  a  sessão  pública  de  disputa  na
modalidade  de  pregão eletrônico  (13.191/09),  com a  divulgação  das  propostas  de  preços  e  em
perfeita  consonância  com as  especificações  e  condições  de  fornecimento  detalhadas  no  Edital.
Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor
e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico
(de  1  a  30  minutos)  gerado  automaticamente  pelo  sistema,  foi  encerrada  a  fase  de  disputa,
classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.
Eventos
EventoData / Hora Usuário Observação
Novo documento anexo publicado 30/06/2020 14:00:03 SILVIO  RENATO  SANDMANN

Arquivo: PARECER TÉCNICO - VISUM
Novo documento anexo publicado 24/06/2020 14:00:04 SILVIO  RENATO  SANDMANN

Arquivo: PARECER TÉCNICO UNIDBA
Novo documento anexo publicado 19/06/2020 14:25:29 SILVIO  RENATO  SANDMANN

Arquivo:  ATA  DE  RESPOSTA  AO  PEDIDO  DE  ESCLARECIMENTO  NCT
INFORMÁTICA - DOMC
Novo documento anexo publicado 19/06/2020 14:23:32 SILVIO  RENATO  SANDMANN

Arquivo: ATA DE RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO JK AUDITORES -
DOMC
Novo documento anexo publicado 18/06/2020 09:55:05 SILVIO  RENATO  SANDMANN

Arquivo: ATA DE REPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DELOITE 1 - DOMC
Reinício após suspensão 05/06/2020 11:48:19 SILVIO RENATO SANDMANN Reinício
após suspensão. Motivo: REAGENDAMENTO CONFORME DOCUMENTOS ANEXOS.
Reagendamento de lotes 05/06/2020 11:48:19 SILVIO RENATO SANDMANN Lotes
foram reagendados. Motivo: REAGENDAMENTO CONFORME DOCUMENTOS ANEXOS.
Novo documento anexo publicado 05/06/2020 11:45:06 SILVIO  RENATO  SANDMANN

Arquivo: PUBLICAÇÃO DIÁRIO DE CANOAS

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2314 - Data 16/07/2020 - Página 1 / 38



Novo documento anexo publicado 05/06/2020 11:44:27 SILVIO  RENATO  SANDMANN
Arquivo: PUBLICAÇÃO JORNAL CIDADES

Novo documento anexo publicado 05/06/2020 11:43:28 SILVIO  RENATO  SANDMANN
Arquivo: PUBLICAÇÃO DOE

Novo documento anexo publicado 05/06/2020 11:42:52 SILVIO  RENATO  SANDMANN
Arquivo: PUBLICAÇÃO DOMC

Novo documento anexo publicado 05/06/2020 11:42:03 SILVIO  RENATO  SANDMANN
Arquivo: EDITAL E MINUTA DE CONTRATO ALTERADO

Novo documento anexo publicado 27/05/2020 12:46:39 SILVIO  RENATO  SANDMANN
Arquivo:  ATA DE RESPOSTA AO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO JK AUDITORES S/S

LTDA - DOMC
Novo documento anexo publicado 27/05/2020 12:44:45 SILVIO  RENATO  SANDMANN

Arquivo: ATA DE RESPOSTA AO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO MBS ESTRATÉGIAS E
SISTEMAS LTDA. - DOMC
Novo documento anexo publicado 27/05/2020 12:42:45 SILVIO  RENATO  SANDMANN

Arquivo:  ATA DE RESPOSTA AO PEDIDO  DE IMPUGNAÇÃO WEP ASSESSORIA
EMPRESARIAL E TREINAMENTOS LTDA - DOMC
Novo documento anexo publicado 25/05/2020 10:24:34 SILVIO  RENATO  SANDMANN

Arquivo: ATA RESPOSTA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO KPMG - DOMC
Novo documento anexo publicado 25/05/2020 10:23:25 SILVIO  RENATO  SANDMANN

Arquivo: ATA RESPOS PEDIDO ESCLARECIMENTO AGILITY - DOMC
Suspensão do edital 03/04/2020 11:25:40 SILVIO RENATO SANDMANN PELOS
MOTIVOS EXPOSTOS NA ATA DE SUSPENSÃO
Novo documento anexo publicado 03/04/2020 11:24:57 SILVIO  RENATO  SANDMANN

Arquivo: ATA DE SUSPENSÃO DOMC
Documento anexo removido 03/04/2020 11:24:08 SILVIO RENATO SANDMANN Arquivo:
ATA DE SUSPENSÃO
Novo documento anexo publicado 03/04/2020 11:23:47 SILVIO  RENATO  SANDMANN

Arquivo: ATA DE SUSPENSÃO
Novo documento anexo publicado 30/03/2020 20:16:17 SILVIO  RENATO  SANDMANN

Arquivo:  ATA DE RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO  DOMC -  PLM
CONSULTORIA
Novo documento anexo publicado 27/03/2020 13:58:27 SILVIO  RENATO  SANDMANN

Arquivo:  ATA  DE  RESPOSTA  AO  PEDIDO  DE  ESCLARECIMENTO  DOMC  -
DELOITTE
 Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste
edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do
envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS
EXIGÊNCIAS  DE  HABILITAÇÃO  E  ESPECIFICAÇÕES  TÉCNICAS  PREVISTAS  NO
EDITAL".
 LOTE: 1 - Contr. de emp. para Gestão e Governança LGPD
Homologação Pendente.
 Resultado

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2314 - Data 16/07/2020 - Página 2 / 38



O  lote  foi  adjudicado  para  VISUM  CONSULTORIA E  TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA, CNPJ/CPF 32.233.477/0001-03, por R$ 588.000,00 (valor Total do lote) em 16/07/2020
10:31 por SILVIO RENATO SANDMANN.
 Fornecedor VencedorValor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta
VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA R$  588.000,00

24/06/2020 14:17:02 24/06/2020 14:17 30/06/2020 14:13
 Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)
1 1222691 Serviço de Conscientização, Diagnóstico preparatório e auxílio às atividades
para a conformidade com a LGPD. 3.000 h 124,00
2 1222692 Subscrição mensal de Solução de Gestão e Governança para conformidade
com a LGPD por 12 meses 18 un 12.000,00
 Informações do Lote
Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP
Início do recebimento de propostas: 18/03/2020 15:00 Fim  do  recebimento  de  propostas:
22/06/2020 13:00
Tempo de disputa: 5 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais
Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)
 Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1222691 - Serviço de Conscientização, Diagnóstico preparatório e auxílio às atividades
para a conformidade com a LGPD.
Descrição  complementar:  Serviço  de  Conscientização,  Diagnóstico  preparatório  e  auxílio  às
atividades para a conformidade com a LGPD.
Quantidade: 3.000     Unidade de fornecimento: HORA
 Item: 2
Descrição: 1222692 - Subscrição mensal de Solução de Gestão e Governança para conformidade
com a LGPD por 12 meses
Descrição  complementar:  Subscrição  mensal  de  Solução  de  Gestão  e  Governança  para
conformidade com a LGPD por 12 meses
Quantidade: 18     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:
Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação  da
Proposta
PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA 32.681.701/0001-20 999.000,00 22/06/2020
10:23:36 Sim CLASSIFICADA
Item  1:  Serviço  de  Conscientização,  Diagnóstico  preparatório  e  auxílio  às  atividades  para  a
conformidade com a LGPD.
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 2: Subscrição mensal de Solução de Gestão e Governança para conformidade com a LGPD por
12 meses
Marca: Não informado Modelo: Não informado
UNIDBA INFORMÁTICA LTDA 08.468.869/0001-77 1.016.400,00 22/06/2020 12:41:32 Sim

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
Item  1:  Serviço  de  Conscientização,  Diagnóstico  preparatório  e  auxílio  às  atividades  para  a
conformidade com a LGPD.

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2314 - Data 16/07/2020 - Página 3 / 38



Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 2: Subscrição mensal de Solução de Gestão e Governança para conformidade com a LGPD por
12 meses
Marca: Não informado Modelo: Não informado
VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 32.233.477/0001-03

1.032.000,00 22/06/2020 12:55:44 Não CLASSIFICADA
Item  1:  Serviço  de  Conscientização,  Diagnóstico  preparatório  e  auxílio  às  atividades  para  a
conformidade com a LGPD.
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 2: Subscrição mensal de Solução de Gestão e Governança para conformidade com a LGPD por
12 meses
Marca: Não informado Modelo: Não informado
SUPERINTEROP SUPORTE EM INFORMATICA LTDA05.620.370/0001-45 1.069.200,00

19/06/2020 19:18:16 Não CLASSIFICADA
Item  1:  Serviço  de  Conscientização,  Diagnóstico  preparatório  e  auxílio  às  atividades  para  a
conformidade com a LGPD.
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 2: Subscrição mensal de Solução de Gestão e Governança para conformidade com a LGPD por
12 meses
Marca: Não informado Modelo: Não informado
MÓDULO SECURITY SOLUTIONS S.A. 28.712.123/0001-74 1.069.200,00 22/06/2020
10:06:59 Não CLASSIFICADA
Item  1:  Serviço  de  Conscientização,  Diagnóstico  preparatório  e  auxílio  às  atividades  para  a
conformidade com a LGPD.
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 2: Subscrição mensal de Solução de Gestão e Governança para conformidade com a LGPD por
12 meses
Marca: Não informado Modelo: Não informado
EPOKA TECNOLOGIA, RISCOS E NEGÓCIOS LTDA. 24.254.414/0001-05 1.069.200,00

22/06/2020 12:43:37 Não CLASSIFICADA
Item  1:  Serviço  de  Conscientização,  Diagnóstico  preparatório  e  auxílio  às  atividades  para  a
conformidade com a LGPD.
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 2: Subscrição mensal de Solução de Gestão e Governança para conformidade com a LGPD por
12 meses
Marca: Não informado Modelo: Não informado
MACIEL ASSESSORES S/S LTDA 11.880.336/0001-02 7.800.000,00 22/06/2020 12:59:37 Sim

CLASSIFICADA
Item  1:  Serviço  de  Conscientização,  Diagnóstico  preparatório  e  auxílio  às  atividades  para  a
conformidade com a LGPD.
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 2: Subscrição mensal de Solução de Gestão e Governança para conformidade com a LGPD por
12 meses
Marca: Não informado Modelo: Não informado
 Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)
Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2314 - Data 16/07/2020 - Página 4 / 38



Aceite de Valor Data / Hora
Aceite de Proposta Situação do Lance
588.000,00 UNIDBA INFORMÁTICA LTDA 22/06/2020 15:20:55 22/06/2020 15:29:45

NEGOCIADO / FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
588.000,00 VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 24/06/2020
14:17:02 24/06/2020 14:17:35 30/06/2020 14:13:16 NEGOCIADO / CLASSIFICADO
590.000,00 UNIDBA INFORMÁTICA LTDA 22/06/2020 14:14:11 22/06/2020 14:14:53

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
600.000,00 VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 22/06/2020
14:13:53 CLASSIFICADO
619.000,00 UNIDBA INFORMÁTICA LTDA 22/06/2020 14:13:54

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
620.000,00 PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA 22/06/2020 14:13:44

CLASSIFICADO
685.000,00 UNIDBA INFORMÁTICA LTDA 22/06/2020 14:13:35

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
690.000,00 VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 22/06/2020
14:13:35 CLASSIFICADO
690.999,99 PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA 22/06/2020 14:13:22

CLASSIFICADO
737.000,00 VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 22/06/2020
14:13:19 CLASSIFICADO
738.000,00 UNIDBA INFORMÁTICA LTDA 22/06/2020 14:13:11

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
739.999,99 PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA 22/06/2020 14:13:00

CLASSIFICADO
749.000,00 UNIDBA INFORMÁTICA LTDA 22/06/2020 14:12:58

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
750.000,00 VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 22/06/2020
14:12:46 CLASSIFICADO
755.000,00 UNIDBA INFORMÁTICA LTDA 22/06/2020 14:12:41

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
759.999,99 PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA 22/06/2020 14:12:26

CLASSIFICADO
775.000,00 UNIDBA INFORMÁTICA LTDA 22/06/2020 14:12:26

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
780.000,00 VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 22/06/2020
14:12:05 CLASSIFICADO
789.000,00 UNIDBA INFORMÁTICA LTDA 22/06/2020 14:12:13

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
790.000,00 PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA 22/06/2020 14:11:58

CLASSIFICADO
820.000,00 UNIDBA INFORMÁTICA LTDA 22/06/2020 14:11:22

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
824.000,00 VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 22/06/2020
14:11:23 CLASSIFICADO

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2314 - Data 16/07/2020 - Página 5 / 38



825.000,00 PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA 22/06/2020 14:11:15
CLASSIFICADO

830.000,00 VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 22/06/2020
14:11:10 CLASSIFICADO
849.000,00 UNIDBA INFORMÁTICA LTDA 22/06/2020 14:10:59

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
850.000,00 PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA 22/06/2020 14:10:51

CLASSIFICADO
860.000,00 VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 22/06/2020
14:10:41 CLASSIFICADO
890.000,00 PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA 22/06/2020 14:10:30

CLASSIFICADO
910.000,00 UNIDBA INFORMÁTICA LTDA 22/06/2020 14:10:23

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
918.500,00 VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 22/06/2020
14:10:06 CLASSIFICADO
919.000,00 UNIDBA INFORMÁTICA LTDA 22/06/2020 14:09:54

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
920.000,00 VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 22/06/2020
14:09:34 CLASSIFICADO
930.999,99 PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA 22/06/2020 14:09:53

CLASSIFICADO
950.000,00 PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA 22/06/2020 14:09:32

CLASSIFICADO
953.000,00 UNIDBA INFORMÁTICA LTDA 22/06/2020 14:09:34

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
954.000,00 VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 22/06/2020
14:09:11 CLASSIFICADO
955.000,00 UNIDBA INFORMÁTICA LTDA 22/06/2020 14:09:15

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
955.555,00 PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA 22/06/2020 14:08:57

CLASSIFICADO
964.000,00 VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 22/06/2020
14:08:58 CLASSIFICADO
965.000,00 UNIDBA INFORMÁTICA LTDA 22/06/2020 14:08:44

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
966.999,99 PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA 22/06/2020 14:08:32

CLASSIFICADO
973.000,00 VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 22/06/2020
14:08:25 CLASSIFICADO
975.000,00 UNIDBA INFORMÁTICA LTDA 22/06/2020 14:08:11

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
975.999,99 PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA 22/06/2020 14:07:53

CLASSIFICADO
989.000,00 VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 22/06/2020
14:07:36 CLASSIFICADO

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2314 - Data 16/07/2020 - Página 6 / 38



990.000,00 PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA 22/06/2020 14:07:16
CLASSIFICADO

996.000,00 UNIDBA INFORMÁTICA LTDA 22/06/2020 14:06:59
FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

997.400,00 VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 22/06/2020
14:06:58 CLASSIFICADO
997.500,00 PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA 22/06/2020 14:06:37

CLASSIFICADO
997.999,00 VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 22/06/2020
14:06:35 CLASSIFICADO
998.000,00 UNIDBA INFORMÁTICA LTDA 22/06/2020 14:06:01

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
998.150,00 EPOKA TECNOLOGIA, RISCOS E NEGÓCIOS LTDA. 22/06/2020 14:12:40

CLASSIFICADO
998.300,00 EPOKA TECNOLOGIA, RISCOS E NEGÓCIOS LTDA. 22/06/2020 14:12:02

CLASSIFICADO
998.499,99 PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA 22/06/2020 14:05:29

CLASSIFICADO
998.500,00 VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 22/06/2020
14:01:27 CLASSIFICADO
999.000,00 * PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA 22/06/2020 10:23:36

CLASSIFICADO
999.300,00 EPOKA TECNOLOGIA, RISCOS E NEGÓCIOS LTDA. 22/06/2020 14:10:31

CLASSIFICADO
999.999,00 MÓDULO SECURITY SOLUTIONS S.A. 22/06/2020 14:06:29

CLASSIFICADO
1.000.000,00 EPOKA TECNOLOGIA, RISCOS E NEGÓCIOS LTDA. 22/06/2020 14:08:11

CLASSIFICADO
1.010.000,00 EPOKA TECNOLOGIA, RISCOS E NEGÓCIOS LTDA. 22/06/2020 14:06:03

CLASSIFICADO
1.011.000,00 SUPERINTEROP SUPORTE EM INFORMATICA LTDA22/06/2020 14:05:41

CLASSIFICADO
1.016.400,00 * UNIDBA INFORMÁTICA LTDA 22/06/2020 12:41:32

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
1.032.000,00 * VISUM  CONSULTORIA E  TECNOLOGIA DA INFORMACAO  LTDA

22/06/2020 12:55:44 CLASSIFICADO
1.069.200,00 * SUPERINTEROP SUPORTE EM INFORMATICA LTDA19/06/2020
19:18:16 CLASSIFICADO
1.069.200,00 * MÓDULO SECURITY SOLUTIONS S.A. 22/06/2020 10:06:59

CLASSIFICADO
1.069.200,00 * EPOKA TECNOLOGIA, RISCOS E NEGÓCIOS LTDA. 22/06/2020
12:43:37 CLASSIFICADO
7.800.000,00 * MACIEL ASSESSORES S/S LTDA 22/06/2020 12:59:37

CLASSIFICADO
 Classificação
Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2314 - Data 16/07/2020 - Página 7 / 38



1º VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 32.233.477/0001-
03 588.000,00
2º PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA 32.681.701/0001-20 620.000,00
3º EPOKA TECNOLOGIA, RISCOS E NEGÓCIOS LTDA. 24.254.414/0001-05 998.150,00
4º MÓDULO SECURITY SOLUTIONS S.A. 28.712.123/0001-74 999.999,00
5º SUPERINTEROP SUPORTE EM INFORMATICA LTDA05.620.370/0001-45

1.011.000,00
6º MACIEL ASSESSORES S/S LTDA 11.880.336/0001-02 7.800.000,00
 Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.
Resultado do Julgamento de Proposta
Data Situação
30/06/2020 14:13 Aceita
 Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 30/06/2020 14:13 Fechamento: 30/06/2020 14:33
Fornecedor Data / Hora Intenção de Recurso Admissibilidade Justificativa
MÓDULO SECURITY SOLUTIONS S.A. 30/06/2020 14:19 Prezado  Sr  Pregoeiro:  Venho
solicitar  a  oportunidade  de  apresentar  recurso,  uma  vez  que  a  documentação  de  habilitação
apresentada  pela  licitante  VISUM  Consultoria  e  Tecnologia  da  Informação  Ltda.  não  foi
disponibilizada para análise dos concorrentes, conforme demonstraremos detalhadamente em nossa
peça recursal. Agradecemos antecipadamente. Pendente
 Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total, R$) Valor Ofertado (Total, R$)

ME/EPP
Negociação 22/06/2020 15:18 22/06/2020 15:29 UNIDBA  INFORMÁTICA  LTDA

590.000,00 588.000,00 Sim
Convocação 24/06/2020 14:01 24/06/2020 14:06 PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA
LTDA 620.000,00 Não ofertou Sim
Negociação 24/06/2020 14:10 24/06/2020 14:17 VISUM  CONSULTORIA  E
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 600.000,00 588.000,00 Não
 Eventos de Inabilitação e Desclassificação
Data / Hora EventoFornecedor Próximo Classificado Motivo
24/06/2020 14:00 Desclassificação UNIDBA INFORMÁTICA LTDA VISUM
CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA Pelos  motivos  expostos  no
parecer técnico em anexo aos documentos
 Eventos de Suspensão e Reativação
Data da Suspensão Responsável pela Suspensão Data da Reativação Responsável  pela
Reativação Data para novo início Tipo de suspensão Fase Motivo
03/04/2020 11:25 SILVIO RENATO SANDMANN 05/06/2020 11:48 SILVIO  RENATO
SANDMANN22/06/2020 14:00 Suspensão de ofício Agendado PELOS  MOTIVOS
EXPOSTOS NA ATA DE SUSPENSÃO
 Eventos do Lote
EventoData / Hora Usuário Observação
Suspensão de lote 03/04/2020 11:25:40 SILVIO RENATO SANDMANN PELOS
MOTIVOS EXPOSTOS NA ATA DE SUSPENSÃO

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2314 - Data 16/07/2020 - Página 8 / 38



Reagendamento de lote 05/06/2020 11:48:19 SILVIO RENATO SANDMANN O  lote  foi
reagendado.  Motivo:  REAGENDAMENTO  CONFORME DOCUMENTOS  ANEXOS.;  Fim de
recebimento de propostas: 06/04/2020 09:00 para 22/06/2020 13:00; Data de abertura de propostas:
06/04/2020  09:00  para  22/06/2020  13:00;  Data  de  início  de  disputa:  06/04/2020  10:00  para
22/06/2020 14:00; Tempo de disputa: 5 para 5;
Abertura de propostas22/06/2020 13:01:02 SILVIO RENATO SANDMANN As  propostas
foram abertas.
Início/reinício da disputa 22/06/2020 14:00:02 SILVIO RENATO SANDMANN
Início do tempo randômico 22/06/2020 14:05:10
Encerramento automatico 22/06/2020 14:14:12
Registro de convocações LC123 22/06/2020 14:14:20
Aceite de valor 22/06/2020 14:14:53 SILVIO RENATO SANDMANN Foi  aceito  o  valor
de R$ 590.000,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote,
UNIDBA INFORMÁTICA LTDA - 08.468.869/0001-77.
Abertura/reabertura de rodada de negociação 22/06/2020 15:18:48 SILVIO  RENATO
SANDMANNAberta negociação com o melhor classificado UNIDBA INFORMÁTICA LTDA -
08.468.869/0001-77.
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 22/06/2020 15:18:58 SILVIO  RENATO
SANDMANNDesbloqueado o envio de mensagens para o chat
Encerramento rodada de negociação 22/06/2020 15:29:36 SILVIO  RENATO  SANDMANN

Encerrada  negociação  com  o  melhor  classificado  UNIDBA INFORMÁTICA LTDA -
08.468.869/0001-77.
Aceite de valor 22/06/2020 15:29:45 SILVIO RENATO SANDMANN Foi  aceito  o  valor
de R$ 588.000,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote,
UNIDBA INFORMÁTICA LTDA - 08.468.869/0001-77.
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 22/06/2020 15:30:26 SILVIO  RENATO
SANDMANNBloqueado o envio de mensagens para o chat
Desclassificação/inabilitação de empresa 24/06/2020 14:00:54 SILVIO RENATO SANDMANN

Fornecedor  UNIDBA  INFORMÁTICA  LTDA  desclassificado.  Motivo:  Pelos  motivos
expostos no parecer técnico em anexo aos documentos
Registro de convocações LC123 24/06/2020 14:01:19 SILVIO RENATO SANDMANN
Início de convocação ME/EPP 24/06/2020 14:01:39 SILVIO RENATO SANDMANN
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 24/06/2020 14:01:46 SILVIO  RENATO
SANDMANNDesbloqueado o envio de mensagens para o chat
Encerramento de convocação ME/EPP 24/06/2020 14:06:40 Encerrada em 24/06/2020
14:06:39  convocação  ME/EPP  32.681.701/0001-20:  PLM  -  AUDITORIA E  CONSULTORIA
LTDA
Desclassificação/inabilitação de empresa 24/06/2020 14:08:52 SILVIO RENATO SANDMANN

Fornecedor  VISUM  CONSULTORIA  E  TECNOLOGIA  DA  INFORMACAO  LTDA
desclassificado. Motivo: Prezado Pregoeiro, não podemos reduzir o valor apresentado. Mantemos
nosso ultimo valor apresentado na fase de lances.
Reclassificação de empresa 24/06/2020 14:09:47 SILVIO RENATO SANDMANN Fornecedor
VISUM  CONSULTORIA  E  TECNOLOGIA  DA  INFORMACAO  LTDA  reclassificado  em
24/06/2020 14:09:47. Motivo: Para participar de negociação

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2314 - Data 16/07/2020 - Página 9 / 38



Abertura/reabertura de rodada de negociação 24/06/2020 14:10:22 SILVIO  RENATO
SANDMANNAberta  negociação  com  o  melhor  classificado  VISUM  CONSULTORIA  E
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - 32.233.477/0001-03.
Encerramento rodada de negociação 24/06/2020 14:17:17 SILVIO  RENATO  SANDMANN

Encerrada  negociação  com  o  melhor  classificado  VISUM  CONSULTORIA  E
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - 32.233.477/0001-03.
Aceite de valor 24/06/2020 14:17:35 SILVIO RENATO SANDMANN Foi  aceito  o  valor
de R$ 588.000,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote,
VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - 32.233.477/0001-03.
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 24/06/2020 14:25:41 SILVIO  RENATO
SANDMANNBloqueado o envio de mensagens para o chat
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 30/06/2020 14:05:46 SILVIO  RENATO
SANDMANNDesbloqueado o envio de mensagens para o chat
Aceite de proposta 30/06/2020 14:13:16 SILVIO RENATO SANDMANN Foi  analisada  e
aceita a proposta melhor classificada para este lote. VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA
DA INFORMACAO LTDA - 32.233.477/0001-03, com o valor de R$ 588.000,00 (total) ofertado
para o lote.
Início do tempo de intenção de recursos 30/06/2020 14:13:16
Envio de intenção de recurso 30/06/2020 14:19:10 Alberto Mourão Bastos
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 30/06/2020 14:33:30 Bloqueado
o envio de mensagens para o chat
Fim do tempo de intenção de recursos 30/06/2020 14:33:30
Adjudicação 16/07/2020 10:31:22 SILVIO RENATO SANDMANN Lote  adjudicado  para  o
Fornecedor VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA
 Troca de Mensagens
Fornecedor Data / Hora Mensagem
SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 22/06/2020 14:00:39 Boa tarde Srs. licitantes. Vamos dar inicio a disputa
SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 22/06/2020 14:05:40 Sr(s). Licitante(s) não esperem o tempo se esgotar enviem seus
lances!
SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 22/06/2020 14:07:01 Srs.  licitantes  solicito  que  observem  para  que  o  valor  total
ofertado seja divisível pela quantidade.
SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 22/06/2020 14:15:11 Sr.  licitante,  aguardo  o  envio  da  proposta  financeira  e
documentos de habilitação conforme edital.
SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 22/06/2020 14:16:04 Srs.  licitantes,  agradeço  a  participação,  tenham  todos  uma
ótima semana.
Rodrigo da Silva Almeida
UNIDBA INFORMÁTICA LTDA 22/06/2020 15:19:32 NEGOCIAÇÃO:  Boa  tarde  Sr.
Pregoeiro, gostaríamos de ofertar um desconto adicional, será permitido?
SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 22/06/2020 15:30:12 Sr.  licitante,  aguardo  o  envio  da  proposta  financeira  e
documentos de habilitação conforme edital.

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2314 - Data 16/07/2020 - Página 10 / 38



SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 23/06/2020 14:34:51 Srs.  licitantes  informo  que  será  realizado  o  julgamento  de
proposta a partir das 14 horas do dia 24/06/2020
FILIPE MEDINA DA SILVA
PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA 24/06/2020 14:04:25 NEGOCIAÇÃO:  Prezado
Pregoeiro, não podemos reduzir o valor apresentado.
FILIPE MEDINA DA SILVA
PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA 24/06/2020 14:04:46 NEGOCIAÇÃO:
mantemos nosso último valor apresentado na fase de lances.
Gilmar Santana de Miranda
VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 24/06/2020  14:10:48

NEGOCIAÇÃO: Sr. Pregoeiro, estamos a disposição
SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 24/06/2020 14:12:04 NEGOCIAÇÃO:  Prezado  licitante  For  7  solicito  verificar  a
possibilidade de negociação para o menor ofertado, ou seja, R$588.000,00
Gilmar Santana de Miranda
VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 24/06/2020  14:14:11

NEGOCIAÇÃO: Sr pregoeiro, permite ofertarmos um novo lance?
SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 24/06/2020 14:14:41 NEGOCIAÇÃO: sim desde que seja o valor sugerido
Gilmar Santana de Miranda
VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 24/06/2020  14:15:59

NEGOCIAÇÃO: Ofertamos o valor de R$588.000,00
SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 24/06/2020 14:16:34 NEGOCIAÇÃO: Deve ser feito no campo certo
SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 24/06/2020 14:19:06 Sr.  licitante  aguardo  o  envio  de  proposta  e  documentos  de
habilitação conforme edital.
SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 24/06/2020 14:19:41 Agradeço a atenção de todos, tenham uma ótima tarde.
Gilmar Santana de Miranda
VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 24/06/2020 14:19:59 Sr.
Pregoeiro, pode ser pelo e-mail cadastrado no edital?
SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 24/06/2020 14:20:38 sim para o e-mail constante no edital.
SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 29/06/2020 14:49:25 Srs. licitantes informo que será realizado a partir das 14 horas
do  dia  30/06/2020  o  julgamento  de  proposta  da  licitante  classificada  em  segundo  lugar,
oportunidade na qual será aberto o prazo previsto no item 7.4. e seus subitens do edital.
SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 30/06/2020 14:04:42 O pregoeiro em análise aos documentos de regularidade fiscal,
trabalhista e econômica financeira (Certidão Falimentar)  apresentado pela(s)  licitante(s)  VISUM
CONSULTORIA E  TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  LTDA -  CNPJ  32.233.477/0001-03,
registra que a empresa atendeu ao Edital e, em acolhimento ao parecer técnico exarado pela área
técnica do órgão requisitante declara vencedora e habilitada a licitante para o(s) lote(s) 01. Fica
aberto o prazo constante no item 7.4. e seus subitens do edital.

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2314 - Data 16/07/2020 - Página 11 / 38



SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 30/06/2020 14:07:00 Prezado  licitante  For7  solicito  preenchimento  quadro  valor
itens para podermos dar continuidade no certame
Gilmar Santana de Miranda
VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 30/06/2020 14:10:39 Sr.
pregoeiro, está se referindo ao quadro 19.3 do edital?
Gilmar Santana de Miranda
VISUM CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 30/06/2020 14:12:29 Sr.
pregoeiro, achei
SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 30/06/2020 14:22:19 Prezado licitante For2, a documentação esteve a disposição de
todos  os  licitantes,  entretanto  não se  fez  constar  no  sistema  pois  a  licitação  foi  cadastrada  no
formato extra-sistema.
 Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o
licitante  melhor  classificado em cada lote  foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública,  a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de
Propostas e Lances.
Nada  mais  havendo  a  declarar,  foi  encerrada  a  sessão  cuja  ata  foi  lavrada  e  assinada  pelo(a)
Pregoeiro(a).

EQUIPE DE APOIO:
MÁRIO RENATO ZACHER

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

SEBASTIÃO CORALDI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a)

 

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2314 - Data 16/07/2020 - Página 12 / 38


